
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Presa d’atto

Contenuto Recepimento  e  presa  d’atto  decreto  prefettizio  di  nomina  dei  componenti  della
Commissione Tecnica per i gas tossici per la provincia di Firenze

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione

Direttore del Dipartimento Berti Renzo

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Valentina Nardone

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Decreto di nomina Prefettura Firenze

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il R.D. del 6 novembre 1926, n. 1848, con il quale viene approvato il Regolamento Speciale per

l’esecuzione dell’art 57 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza circa l’impiego dei gas
tossici;

- il R.D. del 9 gennaio 1927, n. 147 recante “Approvazione del regolamento speciale per l’impiego
dei gas tossici”, ed in particolare l’art 24 relativo alla nomina e composizione della Commissione
esaminatrice degli aspiranti al certificato di idoneità per il rilascio della patente di abilitazione alla
esecuzione delle operazioni relative all’impiego dei gas tossici;

- il R.D. del 18 giugno 1931, n. 773 Testo Unico delle leggi di Pubblica sicurezza ed in particolare
l’art 58 con il quale viene fatto divieto d’uso dei gas tossici se non previa autorizzazione;

- la LRT del 23 giugno 1993, n. 40 recante “Disciplina degli organi sanitari collegiali” che, all’art 8
definisce la composizione della Commissione Tecnica Provinciale per i gas tossici;

Considerato che la Commissione dei Gas tossici deve avere la seguente composizione:
- un dirigente medico dell’Azienda Unità Sanitaria Locale;
- l’ingegnere capo del genio Civile;
- il Questore;
- un esperto in Chimica del Dipartimento Provinciale dell’Arpat;
- il Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco della Provincia;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Tecnica  per  i  gas  tossici  per  la
provincia di Firenze al fine di evadere le pratiche di competenza;

Preso atto che, con comunicazione pec Prot. SISPC n. 1130384 del 19 dicembre 2022, disponibile agli
atti,  la  Prefettura di  Firenze ha aggiornato la  composizione della  Commissione in oggetto,  che risulta
formata dai seguenti componenti:

- Dr.ssa Daniela Tramalloni – Azienda USL Toscana Centro – Presidente titolare;
- Dr. Antonio Russo - Azienda USL Toscana Centro – Presidente supplente;
- Dott.  Chim.  Andrea D’Elia  –  Responsabile  settore  supporto  tecnico  ARPAT Dipartimento  di

Firenze – Componente titolare;
- Dott.ssa  Chim.  Cristina  Martines  –  Responsabile  Settore  Pianificazione,  controllo  e sistema di

gestione ARPAT Dipartimento di Firenze – Componente supplente;
- D.V.D. Ing. Giulio Vannicelli – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente titolare;
- D.V.D. Ing. Gabriella Salfi – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- D.V.D. Arch. Carla Ottaviani – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- D.V.D Ing. Lorenzo Minatti – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- D.V.D.  Ing.  Paolo  Pontrandolfi  –  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Firenze  –  Componente

supplente;
- D. Ing. Francesco Pugliese – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- D. Ing. Elena Donatini – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;

                                                                                                                    



                                                                      
- DCS. Arch. Luca Mazza – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- DCS.  Geom.  Umberto  Fausto  –  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Firenze  –  Componente

supplente;
- DS. P.I. Massimo Angiolini – Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze – Componente supplente;
- Fabio Valerio Pocek – Primo dirigente della Polizia di Stato – Questura di Firenze – Componente

titolare;
- Furio Fantini – Funzionario amministrativo – Questura di Firenze – Componente supplente;
- Ing.  Luca  Gori  –  Regione  Toscana  –  Direzione  Ambiente  ed  Energia  –  Settore  Sismica  –

Componente titolare;
- Arch. Marco Prucher – Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica –

Componente supplente;
- Ing.  Teresa Rotiroti  – Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica –

Componente supplente;
- Ing.  Marco Cencetti  - Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica –

Componente supplente;
- Geom. Giuseppe Lorenzi - Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica –

Componente supplente;
- Ing. Simone Signorini - Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica –

Componente supplente.

Dato atto che le funzioni di segreteria sono affidate agli Uffici amministrativi dell’Azienda Usl Toscana
Centro – Dipartimento di  Prevenzione  che avrà cura,  altresì,  di  notiziare  le  Prefetture degli  eventuali
avvicendamenti che si rendessero necessari per la buona funzionalità delle Commissioni;

Dato atto altresì che l’Azienda, relativamente alle istruttorie che interessano i comuni di San Miniato,
Santa Croce sull’Arno, Castelfranco di sotto e Montopoli in val d’Arno situati in provincia di Pisa ma di
competenza dell’Azienda USL Toscana Centro, si riserva di integrare la composizione della commissione
con i nominativi già richiesti alla Prefettura di Pisa;

Ritenuto pertanto opportuno recepire e prendere atto del decreto prefettizio di nomina dei componenti
della Commissione Tecnica per i gas tossici per le provincia di Firenzei, allegato A al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì di stabilire che il Presidente di Commissione dovrà garantire il rispetto delle tempistiche
di legge, delle procedure e dei protocolli operativi, anche in merito al suo funzionamento;

Dato atto che dalla presente delibera non discendono oneri a carico dell’Azienda trattandosi di attività
istituzionale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione dr. Renzo Berti;
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare seguito quanto prima alle attività di
competenza della suddetta Commissione;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

                                                                                                                    



                                                                      
1. di recepire e prendere atto del decreto prefettizio di nomina dei componenti della Commissione

Tecnica  per  i  gas  tossici  per  le  provincia  di  Firenze,  allegato  A  al  presente  atto  quale  parte
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le funzioni di segreteria sono affidate agli Uffici amministrativi dell’Azienda Usl
Toscana Centro – Dipartimento di Prevenzione che avrà cura, altresì,  di notiziare le Prefetture
degli  eventuali  avvicendamenti  che  si  rendessero  necessari  per  la  buona  funzionalità  della
Commissione;

3. di dare atto altresì  che l’Azienda,  relativamente alle istruttorie che interessano i comuni di San
Miniato, Santa Croce sull’Arno, Castelfranco di sotto e Montopoli in val d’Arno situati in provincia
di Pisa ma di competenza dell’Azienda USL Toscana Centro, si riserva di integrare la composizione
della commissione con i nominativi già richiesti alla Prefettura di Pisa;

4. di stabilire che il Presidente di Commissione dovrà garantire il rispetto delle tempistiche di legge,
delle procedure e dei protocolli operativi, anche in merito al suo funzionamento;

5. di dare atto che dalla presente delibera non discendono oneri a carico dell’Azienda trattandosi di
attività istituzionale;

6. di trasmettere,  a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla U.F.C. Igiene
Pubblica e Nutrizione di Firenze e alla U.F.C. Igiene Pubblica e Nutrizione di Empoli;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

9. di  pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         ( Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
           (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

